[image: image1.png]INSTITUTO FEDERAL
IAND

MODELO DE DECLARAÇÃO DA DIRETORIA GERAL DO CAMPUS PARA A OFERTA DE CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL OU CONTINUADA

DECLARAÇÃO
DECLARO, para os devidos fins, que o Campus _______________________________, possui as condições materiais e humanas necessárias para a oferta e desenvolvimento do Curso de Formação _____________ em ______________________________________________, com carga horária de _________ horas, que terá início em ___ de ________________________, de 20__ , com prazo de conclusão previsto para ____ de ____________________ de 20__.

________________________, ___ de __________________ de 20__

_______________________________________________________________

(Assinatura e carimbo do Diretor do campus)